
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 52 del 12/4/2019

Oggetto: Approvazione della relazione sulla gestione (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, D.
Lgs. n. 267/2000 e art. 11, comma 6, D. Lgs. n. 118/2011) dello schema di rendiconto
dell’esercizio 2018.

L’anno duemiladiciannove addì dodici del mese di aprile alle ore 8,30 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’In. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Approvazione della relazione sulla gestione (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, D.
Lgs. n. 267/2000 e art. 11, comma 6, D. Lgs. n. 118/2011) dello schema di rendiconto
dell’esercizio 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 8/4/2018 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione per il periodo 2018-2020;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 8/4/2018 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2018-2020 redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/2011;

 con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al Bilancio di previsione 2018-2020:
1) deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/7/2018;
2) deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 4/10/2018, ratificata con deliberazione di

Consiglio Comunale n. 30 del 27/12/2018;
3) deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 29/11/2018, ratificata con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 31 del 27/12/2018;
4) deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 29/11/2018, comunicata al Consiglio Comunale
n. 32 27/12/2018;

Premesso, altresì, che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/7/2018 è stato applicato l’avanzo di

amministrazione 2017;
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29/7/2018 si è provveduto alla salvaguardia degli

equilibri di bilancio 2018;
Atteso che l’art. 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 18, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 23/6/2011,
n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della
gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;
Richiamati l’art. 151, comma 6, e l’art. 231, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 i quali prevedono che al
rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto dall’art.
11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011;
Preso atto che:

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di
finanza locale e di contabilità pubblica;

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000,
debitamente sottoscritto;

 gli agenti contabili hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 233 del D. Lgs.
n. 267/2000;

 con determinazione area Amm./Fin. n. 35 del 11/4/2019 è stato effettuato il riaccertamento ordinario
dei residui attivi e passivi esercizio al 31/12/2018 (art. 228, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000);

 con propria deliberazione n. 51 del 12/4/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato
approvato il riaccertamento ordinario dei residui, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D. Lgs. n.
118/2011;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di cui
all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011;
Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2018, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del D. Lgs. n.
118/2011, che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se materialmente non
allegata e depositata presso la segreteria comunale;
Visto i comunicato dell’ANCI, datato 28/3/2019, dal quale si evince che la conferenza Stato-città ha accolto
la richiesta della stessa di sospendere l’obbligo della contabilità economico finanziaria patrimoniale per i
piccoli comuni;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto:

 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
 il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;



 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2) Di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018 redatto

secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011, che è parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, anche se materialmente non allegato e depositato presso la segreteria comunale.

3) Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo di amministrazione di €
16.660,16 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 706.620,39

RISCOSSIONI (+) 587.764,40 2.377.667,84 2.965.432,24

PAGAMENTI (-) 515.608,85 1.621.962,24 2.137.571,09

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.534.481,54

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31
dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.534.481,54

RESIDUI ATTIVI (+) 1.901.305,73 7.226.889,70 9.128.195,43

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base
della stima del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.552.253,74 8.112.198,47 9.664.452,21

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI (1)

(-) 1.127,29

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE (1)

(-) 110.000,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2018 (A)

(=) 887.097,47



Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018:

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 456.437,31

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso 125.000,00

Altri accantonamenti 265.000,00

Totale parte accantonata (B) 846.437,31

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli 24.000,00

Totale parte vincolata (C) 24.000,00

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli
investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-
B-C-D)

16.660,16

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come
disavanzo da ripianare (6)

4) Di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2018, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6,
del D. Lgs. n. 118/2011 che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se
materialmente non allegata e depositata presso la segreteria comunale.

5) Di dare atto che l’ANCI con comunicato datato 28/3/2019 ha rappresentato che la conferenza Stato-
città ha accolto la richiesta della stessa di sospendere l’obbligo della contabilità economico
finanziaria patrimoniale per i piccoli comuni.

6) Di dare atto che alla tabella n. 25 (rappresentazione dell’equilibrio economico finanziario), nella
sezione di equilibrio di parte capitale, per errore materiale di codifica di un capitolo di spesa errata
risulta uno squilibrio di € 115.000,00 e che tale errore non determina squilibri di bilancio.

7) Di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini
della resa del prescritto parere.

8) Di disporre il deposito della presente deliberazione, corredata di tutti i documenti previsti dalla
normativa, nei termini stabiliti dal vigente Regolamento comunale di contabilità, a disposizione dei
Consiglieri Comunali, ai fini della successiva approvazione del Rendiconto della gestione 2018 da
parte del Consiglio Comunale.

9) Con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, dichiara il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 12/4/2019 al 27/4/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 12/4/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

12/4/2019 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 1191 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 12/4/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


